
ДУМА УНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУ А
КИРОВСКОИ ОБЛАСТИ

первого созыва

РЕШЕНИЕ

—/1/{2332% 05 газа
пгт Уни

О внесении изменений в решение Думы
Унинского муниципального округа от 19.11.2021 № 5/77

«Об утверждении Положения о статусе депутата, члена выборного органа
местного самоуправления, выборного должностного лица местного

самоуправления муниципального образования
Унинский муниципальный округ Кировской области»

В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 № 273—ФЗ «О
противодействии коррупции», Федеральным законом от 06.102003 № 131-ФЗ «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
Законом Кировской области от 08072008 № 257-30 «О гарантиях осуществления
полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления. выборного
должностного лица местного самоуправления в Кировской области». Законом Кировской
области от 29.12.2004 № 292—30 «О местном самоуправлении в Кировской области»`
Уставом муниципального образования Унинский муниципальный округ Кировской
области, Дума Унинского муниципального округа РЕШАЕТ:

1. Внести в решение Думы Унинского муниципального округа от 19,112021 № 5/77
«Об утверждении Положения о статусе депутата члена выборного органа местного
самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления
муниципального образования Унинский муниципальный округ Кировской области»
(далее - Положение) следующие изменения:

11 Часть 1 статьи 4 Положения изложить в следующей редакции:
«1. Полномочия депутата прекращаются в связи с истечением срока его

полномочий или досрочно в случае:
1) смерти;
2) отставки по собственному желанию;
3) удаления в отставку в соответствии со статьей 741 Федерального закона «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
4) отрешения от должности в соответствии со статьей 74 Федерального закона «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
5) признания судом недееспособным или ограниченно дееспособным;
6) признания судом безвестно отсутствующим или объявления умершим;
7) вступления в отношении его в законную силу обвинительного приговора суда:
8) выезда за пределы Российской Федерации на постоянное место жительства;
9) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства



иностранного государства - участника международного договора Российской
Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть
избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства)
иностранного государства либо вида на жительство или иного документа,
подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного
государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина`
имеющего право на основании международного договора Российской Федерации быть
избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено
международным договором Российской Федерации;

10)отзыва избирателями:
11) установленной в судебном порядке стойкой неспособности по состоянию

здоровья осуществлять полномочия главы муниципального округа;
12) преобразования муниципального округа, осуществляемого в соответствии с

Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации». а также упразднения муниципального округа;

13) увеличения численности избирателей муниципального округа более чем на 25
процентов, произошедшего вследствие изменения границ муниципального округа.».

12, Статью 4 Положения дополнить частью 1.1. следующего содержания:
«1.1. Полномочия главы муниципального округа прекращаются досрочно в случае:
1) смерти;
2) отставки по собственному желанию;
2.1) удаления в отставку в соответствии со статьей 74,1 Федерального закона «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
3) отрешения от должности в соответствии со статьей 74 Федерального закона «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
4) признания судом недееспособным или ограниченно дееспособным:
5) признания судом безвестно отсутствующим или объявления умершим;
6) вступления в отношении его в законную силу обвинительного приговора суда;
7) выезда за пределы Российской Федерации на постоянное место жительства;
8) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства

иностранного государства - участника международного договора Российской
Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть
избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства)
иностранного государства либо вида на жительство или иного документа,
подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного
государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина,
имеющего право на основании международного договора Российской Федерации быть
избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено
международным договором Российской Федерации:

9) отзыва избирателями;
10) установленной в судебном порядке стойкой неспособности по состоянию

здоровья осуществлять полномочия главы муниципального образования;
11) преобразования муниципального образования. осуществляемого в соответствии

с частями 3, 3.1-1, 3.2, 3.3, 4 - 6.2, 7 - 7.2 статьи 13 Федерального закона «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», а также в
случае упразднения муниципального образования;

12) увеличения численности избирателей муниципального образования более чем
на 25 процентов, произошедшего вследствие изменения границ муниципального округа;

13) полномочия главы муниципального округа прекращаются досрочно также в
связи с утратой доверия Президента Российской Федерации в случаях:



13.1) несоблюдения главой муниципального округа, их супругами и

несовершеннолетними детьми запрета, установленного Федеральным законом «О

запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные
денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами
территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными
финансовыми инструментами»;

13,2) установления в отношении избранных на муниципальных выборах главы
муниципального округа факта открытия или наличия счетов (вкладов), хранения
наличных денежных средств и ценностей в иностранных банках, расположенных за
пределами территории Российской Федерации, владения и (или) пользования
иностранными финансовыми инструментами в период, когда указанные лица были

зарегистрированы в качестве кандидатов на выборах главы муниципального округа.
13. Часть 6 статьи 4 Положения изложить в следующей редакции:
«6. Полномочия депутата, члена выборного органа местного самоуправления.

выборного должностного лица местного самоуправления, иного лица. замешающего
муниципальную должность, прекращаются досрочно в случае несоблюдения
ограничений, установленных Федеральным законом от 06102003 № 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».».

1.4. Часть 1 статьи 8 Положения изложить в следующей редакции:
«|. Депутат, выборное должностное лицо местного самоуправления должны

соблюдать ограничения, запреты. исполнять обязанности, которые установлены
Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии
коррупции» и другими федеральными законами. Полномочия депутата. выборного
должностного лица местного самоуправления прекращаются досрочно в случае
несоблюдения ограничений. запретов, неисполнения обязанностей. установленных
Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии
коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за
соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности. и иных лиц их
доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным
категориям лиц открывать и иметь счета (вклады). хранить наличные денежные средства
и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской
Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами»,
если иное не предусмотрено Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».».

15. Часть 4 статьи 8 Положения изложить в следующей редакции:
«4. Лицо. замещающее муниципальную должность. обязано представлять сведения

о своих доходах` расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а

также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного
характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей в порядке,
установленном законодательством Кировской области.».

1.6. В части 4.1 статьи 8 Положения исключить слова «проведенной в соответствии
с частью 4 настоящего Положения».

1.7. Часть 21 статьи 10 Положения изложить в следующей редакции:
«2.1, Депутату Думы муниципального округа для осуществления своих полномочий

на непостоянной основе гарантируется сохранение места работы (должности) на период,
продолжительность которого устанавливается настоящим Положением в соответствии с

законом Кировской области и не может составлять в совокупности менее двух и более

четырех рабочих дней в месяц.».
18. Часть 3 статьи 11 Положения изложить в следующей редакции:
«3. Доплата к пенсии назначается в размере:



1) 25% ежемесячного денежного содержания по замещаемой муниципальной
должности на день обращения лица за такой доплатой при замещении муниципальной
должности не менее одного срока полномочий;

2) 50% ежемесячного денежного содержания по замещаемой муниципальной
должности на день обращения лица за такой доплатой при замещении муниципальной
должности в течение двух и более сроков полномочий.».

1.9. Дополнить статью 11 Положения частью 3.1 следующего содержания:
«3.1, Право на доплату к пенсии в размере, определенном пунктом 1 части 3

настоящей статьи` имеют лицаг замещавшие муниципальную должность менее одного
срока полномочий, установленного Уставом округа, и досрочно прекратившие свои
полномочия в случае:

1) преобразования муниципального образования, осуществляемого в соответствии с
частями 3, 3.1-1, 3.2, 33. 4 - 6.2, 7 - 72 статьи 13 Федерального закона «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

2) упразднения муниципального образования»,
2. Настоящее решение подлежит опубликованию в Информационном бюллетене

муниципальных правовых актов органов местного самоуправления Унинского
_ муниципального округа и размещению на официальном сайте Унинского

муниципального округа " ' ’
'

З.Настоящее решение вступает в силу с момента опубликования.

Председатель Думы
Унинского муниципального округа А.В, Киселев

;

Глава Унинского
\

муниципального округа — Т.Ф.Боровикова


